
 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
 

Numero 511  
 

Data: 19/06/2009 
 

 
 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Servizio: Amministrativo Contabile 
 
 
ID n. 3963520 del  19/06/2009 
 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

Quote di Solidarietà anno 2009: assunzione impegno di spesa a favore 
della Gestione Associata ambito di Lecco. 

 
 
 
 
 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 
Premesso che nell’assemblea del 15.12.2008 i Sindaci dei Comuni dell’ambito distrettuale di 
Lecco hanno aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una 
proroga dei servizi della Gestione Associata per l’anno 2009; 
 
Richiamata la proroga, per l’anno 2009, dell’Accordo di programma tra i Comuni 
dell’ambito distrettuale di Lecco per la realizzazione, in forma associata, di un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle famiglie e, in particolare, l’articolo 8 
avente ad oggetto “piano economico-finanziario e sua copertura”; 

 
Vista la nota del 20.05.2009 prot. 24044, con la quale la Gestione Associata ambito di 
Lecco, in riferimento all’approvazione del piano previsionale finanziario 2009 del suddetto 
Accordo di Programma, ha trasmesso ai Sindaci dei Comuni del distretto di Lecco il piano 
di riparto delle quote di solidarietà per ciascun ente; 
 
Considerato che l’importo complessivo delle quote di solidarietà a carico del Comune di 
Lecco, come determinate nel sopracitato piano, ammonta per l’anno 2009, ad € 260.287,50 
conteggiato nella misura di € 5,50 per il numero delle persone residenti sul territorio 
comunale alla data del 31.12.2007 (popolazione: 47.235) ed è ripartito come segue: 
€ 94.650,00 (n. abitanti x 2,00) quota per il personale 
€ 70.987,50 (n. abitanti x 1,50) quota per area minori 
€ 70.987,50 (n. abitanti x 1,50) quota per il CDD (Centro Diurno Disabili) 
€ 23.662,50 (n. abitanti x 0,50) quota per inserimento lavorativo (fasce deboli); 
 
Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30 marzo 2009 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009-2011;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 39 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 
 
2) Di impegnare la spesa di € 260.287,50 da corrispondere alla Gestione Associata 

ambito di Lecco, per le quote di solidarietà anno 2009, con imputazione al capitolo 
6767 “Trasferimento alla Gestione Associata – Quota Associativa”, intervento  
1.10.04.05.19, del bilancio di previsione 2009. 



 3 

 
3) Di dare atto che si provvederà al relativo pagamento con successiva ordinanza di 

liquidazione di spesa. 
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
  
 
    IL DIRETTORE DI SETTORE 
       Dott.ssa Marinella Panzeri  


